

Desembargador AFFONSO GERALDO SOARES FERREIRA

Memória do Judiciário Mineiro

Nota biográfica

## Desembargador Affonso Geraldo Soares Ferreira

O Desembargador Affonso Geraldo Soares Ferreira nasceu no município mineiro de Barbacena em 18 de junho de 1910. Era filho de José Cypriano Soares Ferreira e Affonsina Lopes Soares Ferreira.

Bacharel em Direito, exerceu o cargo de Promotor de Justiça na Comarca de São Gotardo. Foi nomeado Juiz de Direito para a Comarca de Rio Pardo de Minas em 4 de setembro de 1945. Tomou posse em 6 de setembro e assumiu o exercício em 19 de setembro. Em 18 de maio de 1946, permutou com o Juiz de Direito da Comarca de Alto do Rio Doce, assumindo o exercício em 13 de junho. Em 22 de outubro de 1947, permutou com o Juiz de Direito da Comarca de Elói Mendes. Assumiu as funções do cargo em 21 de novembro.

Promovido, por merecimento, para a Comarca de Monte Carmelo em 26 de abril de 1955, assumiu o exercício em 1º de maio. Em 29 de agosto de 1959, foi promovido, por merecimento, para Santos Dumont, assumindo as funções na Comarca em 16 de setembro. Sua promoção, por merecimento, para Belo Horizonte ocorreu em 18 de novembro de 1965. Assumiu o exercício na Vara do Júri e Execuções Criminas da capital em 1º de dezembro. Em 9 de fevereiro de 1972, o magistrado foi removido, por permuta, para a 8ª Vara Criminal. Entrou em exercício em 16 de fevereiro.

Affonso Geraldo Soares Ferreira foi promovido, por antiguidade, para o cargo de Juiz do Tribunal de Alçada do Estado de Minas Gerais (TAMG) em 1º de abril de 1975. Tomou posse e assumiu o exercício em 10 de abril.

Atingiu o grau máximo da carreira em 22 de dezembro de 1978, ao receber a promoção para o cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais (TJMG), tomando assento na 4ª Câmara Criminal. Em 11 de junho de 1979, foi efetivada a permuta do magistrado para a 3ª Câmara Criminal.

A aposentadoria do desembargador ocorreu em 26 de setembro de 1979. Affonso Geraldo Soares Ferreira faleceu em 31 de agosto de 2009, em Belo Horizonte, aos 99 anos de idade.

## Referências

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Gerência da Magistratura (Germag). Belo Horizonte, 2019.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – Portal TJMG – Institucional/Magistratura/ Desembargadores Falecidos - Disponível em: http://www.tjmg.jus.br/portal-tjmg/institucional/ magistratura/affonso-geraldo-soares-ferreira-falecimento-em-31-08-2009-1.htm. Acesso em: 22 ago. 2019.